ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNMT
V/v tăng cường công tác phòng

ngừa, ứng phó các sự cố môi

trường trong mùa mưa bão năm

2025 trên địa bàn huyện.

Tủa Chùa, ngày          tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2263/UBND-KT ngày 23/5/2025 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó các sự cố môi

trường trong mùa mưa bão năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

Để chủ động phòng ngừa, ứng phó các sự cố môi trường, ô nhiễm môi

trường có thể xảy ra do ảnh hưởng của các biến động thời tiết mùa mưa bão.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; yêu cầu UBND

các xã, thị trấn và các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp trên địa bàn huyện chủ động

triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Thường xuyên cập nhật, theo dõi thông tin dự báo về các hiện tượng

thời tiết bất thường để chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa có hiệu

quả. Bố trí lực lượng để theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến môi trường trước,

trong và sau mỗi đợt bão, mưa lũ, không để xảy ra sự cố môi trường tại các đơn

vị, cơ sở tiềm ẩn nguy cơ ô nhiễm môi trường cao.

2. Thực hiện phương châm “4 tại chỗ”, trong đó xác định phương án cụ

thể đối với từng khu vực, cơ sở nguy cơ cao xảy ra sự cố môi trường. Đề cao

tinh thần cẩn trọng, tích cực, không để bị động, bất ngờ nhằm hạn chế thấp nhất

thiệt hại, ô nhiễm, suy thoái môi trường.

3. Tiến hành vệ sinh môi trường và xử lý ô nhiễm môi trường ngay sau

khi nước rút đảm bảo không để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường thứ phát và

phát sinh dịch bệnh.

4. Thực hiện tốt hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý triệt để rác thải

phát sinh trên địa bàn; chủ động nguồn nhân lực, trang thiết bị, phương tiện để

sẵn sàng triển khai các hoạt động thu gom, vệ sinh môi trường, nhanh chóng

khắc phục hậu quả, ổn định đời sống của người dân sau mưa bão, lũ lụt.

Nhân được Công văn này, UBND huyện đề nghi ̣các cơ quan, ban ngành

huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thưc hiện./
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lđ. UBND huyện;

- Lưu: VT, NNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2025-06-05T09:01:40+0700

		2025-06-05T09:55:28+0700

		2025-06-05T09:55:29+0700

		2025-06-05T09:55:56+0700